تک کہ اندلس کے یہودی بھی مسلمان کا خیر مقدم کر رہے تھے جن پر عیسائیوں کی طرف سے برابر ظلم ہوتے رہتے تھے، نیز مسلمانوں کا حسن سلوک اہل اندلس کے لئے بطور خاص باعث کشش تھا۔

۲۔۴ فتح اندلس

مسلمانوں کے لئے فتح اندلس کی شروعات اس حملے سے ہوئی جو بربری سپہ سالار طریف کی سرکردگی میں جزیرہ طریف پر رمضان ۹۱ھ/ جولائی ۷۱۰ء میں ہوا، طریف کی کامیابی کے بعد موسیٰ بن نصیر کا نائب طارق بن زیاد سات ہزار کی جمعیت کے ساتھ باقاعدہ میدان جنگ میں کود پڑا اور ۹۲ھ میں اس نے اس پہاڑ کے قریب اپنے پاؤں جمائے جو بعد میں طارق کے نام سے جبل الطارق (Gibraltar) کہلایا۔

طارق کی فوج اور گاتھ بادشاہ لرزیق (Roderic) کی باقاعدہ فوج کے درمیان چند ہفتے بعد ۲۸ رمضان ۹۲ھ/ ۱۹ جولائی ۷۱۱ء کو وادی لٹہ کے مقام پر فیصلہ کن جنگ ہوئی، جس میں گاتھوں نے شکست فاش کھائی، ان کے قدم ڈگمگائے اور وہ بھاگ نکلے، پھر گاتھ مملکت کے شہر یکے بعد دیگرے مسخر ہوتے چلے گئے، قرطبہ کو آزاد کردہ غلام مغیث نے ۹۳ھ مطابق ۷۱۱ء میں فتح کیا اور طلیطلہ پر کسی مقابلے کے بغیر ہی قبضہ ہو گیا۔

موسیٰ بن نصیر نے تھوڑے ہی عرصہ بعد اسپین کا رخ کیا اور وہ اٹھارہ ہزار فوج کے ساتھ جن میں زیادہ تر عرب تھے رمضان ۹۳ھ/ جون ۷۱۲ء میں اسپین پہنچ گئے اور یکے بعد دیگرے اشبیلیہ اور ماردہ کو فتح کر لیا، طلیطلہ پر

موسیٰ اور طارق باہم مل گئے اور وہاں سے سر قسطہ کی تسخیر کے لئے آگے بڑھے۔ عین اسی موقع پر موسیٰ کو خلیفہ ولید بن عبد الملک کی طرف سے حکم ملا کہ وہ طارق کے ساتھ شام واپس آجائے، چنانچہ دونوں اسپین کو، جو تقریباً سارا فتح ہو چکا تھا، الوداع کہہ کر یہاں سے ہمیشہ کے لئے رخصت ہو گئے۔

پھر بعد میں ارغون کے فرڈیننڈ اور قشتالیہ کی ازابیلا جیسے عیسائی فرمانرواؤں کے ظہور سے عیسائیوں کے جارحانہ اقدامات منظم ہو کر زیادہ وسیع پیمانے پر شروع ہو گئے۔ ۱۴۸۶ء میں لوشہ پر عیسائیوں کا قبضہ ہو گیا، اس کے اگلے برس مریہ بلش، مالقہ اور المریہ اور بسطہ بھی ان کے قبضے میں آ گئے، بالآخر ۲ ربیع الاول ۸۹۷ھ/ ۳ جنوری ۱۴۹۲ء کو غرناطہ نے کیتھولک بادشاہوں کے سامنے ہتھیار ڈال دیئے۔

۲-۱۲ خلاصہ

عیسائی اسپین میں آخری دور حکومت کے دنوں میں گاتھ کی ظلم و زیادتی اور حکومت میں پادریوں، مذہبی پیشواؤں کے اثر نفوذ اور عوام سے بے اعتنائی اور یہودیوں پر عیسائیوں کے مسلسل مظالم نے مسلمانوں کو اس جزیرہ کی طرف رخ کرنے